



# CRF-SP

Conselho Regional de Farmácia  
do Estado de São Paulo

Rua Capote Valente, 487 – Jardim América - CEP 05409-001 – São Paulo – SP  
Fone (0..11) 3067-1450 – Fax (0..11) 3064-8973 – Home Page: <http://www.crfsp.org.br>

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 003/2016**  
**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2016**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 004/2016 - D**  
**VALIDADE: 12 (DOZE) MESES**

Aos 08 dias do mês de março do ano de 2016, face à homologação do resultado do Pregão Eletrônico nº 027/2015 pela autoridade competente, o **CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO - CRF-SP**, Autarquia Federal, instituído pela Lei nº 3.820, de 11 de novembro de 1960, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 60.975.075/0001-10, com sede na Rua Capote Valente, 487, Jardim América, São Paulo/SP, CEP 05.409-001, neste ato representado por seu Presidente, Dr. Pedro Eduardo Menegasso, brasileiro, [REDACTED] farmacêutico, portador da Cédula de Identidade RG nº [REDACTED] inscrito no CPF/MF sob o nº [REDACTED] e no CRF-SP sob o nº 14.010, e por seu Diretor Tesoureiro, Dr. Marcos Machado Ferreira, brasileiro, [REDACTED] farmacêutico, portador da Cédula de Identidade RG nº [REDACTED], inscrito no CPF/MF sob o nº [REDACTED] e no CRF-SP sob o nº 32.635, nos termos da Lei nº 8.666/1993 e da Lei nº 10.520/2002, dos Decretos nº 3.555/2000, nº 5.450/2005, nº 8.538/2015, e nº 7.892/2013, e da Lei Complementar nº 123/2006, registrou os preços ofertados pelas empresas vencedoras do certame, pelo critério de menor preço.

São partes integrantes da presente Ata, independentemente de transcrição, o Edital e o Termo de Referência da licitação.

### CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

- 1.1. Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa(s) especializada(s) na confecção de materiais gráficos para o Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo CRF-SP.
- 1.2. O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo – CRF-SP não se obriga a adquirir o objeto em sua totalidade e nem nas quantidades estimadas, podendo até realizar licitações específicas para aquisição de um ou de mais itens, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência, nos termos do artigo 15, § 4º, da Lei nº 8.666/1993 e artigo 16 do Decreto nº 7.892/2013.

### CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Empresa: GL EDITORA GRAFICA LTDA - EPP  
CNPJ nº: 04.137.442/0001-35  
Endereço: Rua Rio de Janeiro, 293-E, Centro, Chapecó/SC, CEP 89.802-230  
Fone: (49) 3323-4494 - E-mail: [vendas5@graficaexpresso.com.br](mailto:vendas5@graficaexpresso.com.br)  
Representante Legal: Sr. Geniomar Agazzi (Sócio)

ITEM	LOTES	QUANT. POR LOTE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
27	2	Lote de 3 mil unidades (folha com 02 registros)	<b>REGISTRO DE FARMACÊUTICO SUBSTITUTO</b> <ul style="list-style-type: none"><li>• Formato: 210x297 mm (A4)</li><li>• Papel: Offset</li><li>• Gramatura: 90g</li><li>• Cores: 4x0</li><li>• Acabamentos: Microserrilha (aplicado no meio da folha - contendo 02 registros); Corte e refile</li><li>• Acondicionado em embalagem apropriada e resistente ao impacto e empilhamento;</li><li>• Embalagem devidamente identificada com etiqueta colada contendo: Nome do fornecedor; Código do produto; Nome do produto; Quantidade.</li></ul> [Fornecimento em lotes com 3.000 unidades (páginas), com 02 registros em cada página].	R\$ 480,00	R\$ 960,00



28	2	Lote de 4 mil unidades (folha com 02 registros)	<p><b>REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Formato: 210x297 mm (A4)</li><li>• Papel: Offset</li><li>• Gramatura: 90g</li><li>• Cores: 4x0</li></ul> <p>• Acabamentos: Microserrilha (aplicado no meio da folha - contendo 02 registros); Corte e refil</p> <p>• Acondicionado em embalagem apropriada e resistente ao impacto e empilhamento;</p> <p>• Embalagem devidamente identificada com etiqueta colada contendo: Nome do fornecedor; Código do produto; Nome do produto; Quantidade.</p> <p>[Fornecimento em lotes com 4.000 unidades (páginas), com 02 registros em cada página].</p>	R\$ 640,00	R\$ 1.280,00
29	2	Lote de 2.500 unidades	<p><b>PASTA TRIPLEX COM BOLSO</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Formato aberto: 470 x 441 mm</li><li>• Formato fechado: 320 x 225 mm</li><li>• Papel: Triplex</li><li>• Gramatura: 300g</li><li>• Cores: 4x0</li></ul> <p>• Acabamento: Laminação fosca (frente); Faca especial, da pasta com bolso; Dobra e colagem.</p> <p>• Acondicionado em embalagem apropriada e resistente ao impacto e empilhamento;</p> <p>• Embalagem devidamente identificada com etiqueta colada contendo: Nome do fornecedor; Código do produto; Nome do produto; Quantidade.</p> <p>(Fornecimento em lotes de 2.500 unidades)</p>	R\$ 3.675,00	R\$ 7.350,00
30	2	Lote de 5 mil unidades	<p><b>PASTA TRIPLEX COM BOLSO</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Formato aberto: 470 x 441 mm</li><li>• Formato fechado: 320 x 225 mm</li><li>• Papel: Triplex</li><li>• Gramatura: 300g</li><li>• Cores: 4x0</li></ul> <p>• Acabamento: Laminação fosca (frente); Faca especial, da pasta com bolso; Dobra e colagem.</p> <p>• Acondicionado em embalagem apropriada e resistente ao impacto e empilhamento;</p> <p>• Embalagem devidamente identificada com etiqueta colada contendo: Nome do fornecedor; Código do produto; Nome do produto; Quantidade.</p> <p>(Fornecimento em lotes de 5.000 unidades)</p>	R\$ 4.799,99	R\$ 9.599,98
31	2	Lote de 10 mil unidades	<p><b>PASTA TRIPLEX COM BOLSO</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Formato aberto: 470 x 441 mm</li><li>• Formato fechado: 320 x 225 mm</li><li>• Papel: Triplex</li><li>• Gramatura: 300g</li><li>• Cores: 4x0</li></ul> <p>• Acabamento: Laminação fosca (frente); Faca especial, da pasta com bolso; Dobra e colagem.</p>	R\$ 9.499,99	R\$ 18.999,98



# CRF-SP

Conselho Regional de Farmácia  
do Estado de São Paulo

Rua Capote Valente, 487 – Jardim América - CEP 05409-001 – São Paulo – SP  
Fone (0..11) 3067-1450 – Fax (0..11) 3064-8973 – Home Page: <http://www.crfsp.org.br>

			<ul style="list-style-type: none"><li>• Acondicionado em embalagem apropriada e resistente ao impacto e empilhamento;</li><li>• Embalagem devidamente identificada com etiqueta colada contendo: Nome do fornecedor; Código do produto; Nome do produto; Quantidade.</li></ul> (Fornecimento em lotes de 10.00 unidades)		
32	2	Lote de 25 mil unidades	<b><u>PAPEL TIMBRADO COLORIDO</u></b> Papel timbrado - formato 210x297 mm (a4) - cores 4x0 - papel offset 75 gramas - acabamento: corte, refile e folhas soltas - pacote com 500 unidades - intensidade de cor conforme modelo fornecido pelo CRF-SP (fornecimento em lotes de 25.000 unidades)	R\$ 1.250,00	R\$ 2.500,00
36	3	Lote de 500 unidades	<b><u>CARTAZ DE DIVULGAÇÃO</u></b> Formato: 297 x 420 mm (A3); papel: couché brilho 150 g/m <sup>2</sup> ; cores: 4 x 0 (CMYK); acabamentos: corte, refile e fitas dupla face nos quatro cantos do verso. (Fornecimento em lotes de 500 unidades)	R\$ 470,00	R\$ 1.410,00
37	2	Lote de 1 mil unidades	<b><u>CARTAZ DE DIVULGAÇÃO</u></b> Formato: 297 x 420 mm (A3); papel: couché brilho 150 g/m <sup>2</sup> ; cores: 4 x 0 (CMYK); acabamentos: corte, refile e fitas dupla face nos quatro cantos do verso. (Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)	R\$ 680,00	R\$ 1.360,00
40	5	Lote de 1 mil unidades	<b><u>MARCADOR DE PÁGINAS</u></b> Formato: 50 x 180 mm (arredondado no topo); papel: couché fosco 240g; cores: 4x4 (CMYK); acabamento: corte (faca especial) e refile. (Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)	R\$ 340,00	R\$ 1.700,00
46	5	Lote de 500 Unidades	<b><u>FILIPETAS 10x21</u></b> Formato: 100 x 210 mm; cores: 4x4 (CMYK); papel: couché fosco 90 g/m <sup>2</sup> ; acabamento: corte e refile. (Fornecimento em lotes de 500 unidades)	R\$ 215,00	R\$ 1.075,00
47	5	Lote de 1 mil unidades	<b><u>FILIPETAS 10x21</u></b> Formato: 100 x 210 mm; cores: 4x4 (CMYK); papel: couché fosco 90 g/m <sup>2</sup> ; acabamento: corte e refile. (Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)	R\$ 290,00	R\$ 1.450,00
48	5	Lote de 500 Unidades	<b><u>FILIPETAS 14,85x21</u></b> Formato: 148,5 x 210 mm; cores: 4x4 (CMYK); papel: couché fosco 90 g/m <sup>2</sup> ; acabamento: corte e refile. (Fornecimento em lotes de 500 unidades)	R\$ 245,00	R\$ 1.225,00
49	5	Lote de 1 mil unidades	<b><u>FILIPETAS 14,85x21</u></b> Formato: 148,5 x 210 mm; cores: 4x4 (CMYK); papel: couché fosco 90 g/m <sup>2</sup> ; acabamento: corte e refile.	R\$ 370,00	R\$ 1.850,00



			(Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)		
51	5	Lote de 1 mil unidades	<b>FOLDER 29,7x21</b> Formato aberto: 297 x 210 mm; formato fechado: 148,5 x 210 mm; cores: 4x4 (CMYK); papel: couché fosco 90 g/m <sup>2</sup> ; acabamento: 1 dobra, corte e refilê. (Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)	R\$ 460,00	R\$ 2.300,00
52	5	Lote de 500 Unidades	<b>FOLDER PADRÃO</b> Formato aberto: 190 x 200 mm; formato fechado: 95 x 200 mm; cores: 4x4 (CMYK); papel: couché fosco 90 g/m <sup>2</sup> ; acabamento: 1 dobra, corte e refilê. (Fornecimento em lotes de 500 unidades)	R\$ 225,00	R\$ 1.125,00
53	5	Lote de 1 mil unidades	<b>FOLDER PADRÃO</b> Formato aberto: 190 x 200 mm; formato fechado: 95 x 200 mm; cores: 4x4 (CMYK); papel: couché fosco 90 g/m <sup>2</sup> ; acabamento: 1 dobra, corte e refilê. (Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)	R\$ 440,00	R\$ 2.200,00
56	2	Lote de 20 mil unidades	<b>FILIPETAS 10x21</b> Formato: 100 x 210 mm; cores: 4x4 (CMYK); papel: couché fosco 90 g/m <sup>2</sup> ; acabamento: corte e refilê. (Fornecimento em lotes de 20.000 unidades)	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
57	2	Lote de 30 mil unidades	<b>FILIPETAS 10x21</b> Formato: 100 x 210 mm; cores: 4x4 (CMYK); papel: couché fosco 90 g/m <sup>2</sup> ; acabamento: corte e refilê. (Fornecimento em lotes de 30.000 unidades)	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
83	2	Lote de 1 mil unidades	<b>LIVRETO – PADRÃO 28 PÁGINAS (QUATRO CORES)</b> Capa – formato aberto: 284 x 210 mm; formato fechado: 140 x 210 mm; Cores: 4 x 4 (CMYK); papel: couché fosco 230g/m <sup>2</sup> ; acabamento: laminação brilho frente. Miolo – formato aberto: 280 x 210 mm; formato fechado: 140 x 210 mm; Cores: 4 X 4 (CMYK); papel: couché fosco 90g/m <sup>2</sup> . Acabamento: lombada canoa com dois grampos, intercalação das páginas, corte e refilê. Quantidade de páginas: Capa - 4 / Miolo - 24 (Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)	R\$ 2.340,00	R\$ 4.680,00
84	2	Lote de 1 mil unidades	<b>LIVRETO – PADRÃO 40 PÁGINAS (QUATRO CORES)</b> Capa – formato aberto: 284 x 210 mm; formato fechado: 140 x 210 mm; Cores: 4 x 4 (CMYK); papel: couché fosco 230g/m <sup>2</sup> ; acabamento: laminação brilho frente. Miolo – formato aberto: 280 x 210 mm; formato fechado: 140 x 210 mm; Cores: 4 X 4 (CMYK); papel: couché fosco 90g/m <sup>2</sup> . Acabamento: lombada canoa com dois grampos, intercalação das páginas, corte	R\$ 2.890,00	R\$ 5.780,00



			e refile. Quantidade de páginas: Capa - 4 / Miolo - 36 (Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)		
85	2	Lote de 1 mil unidades	<b>LIVRETO – PADRÃO 48 PÁGINAS (QUATRO CORES)</b> Capa – formato aberto: 284 x 210 mm; formato fechado: 140 x 210 mm; Cores: 4 x 4 (CMYK); papel: couché fosco 230g/m <sup>2</sup> ; acabamento: laminação brilho frente. Miolo – formato aberto: 280 x 210 mm; formato fechado: 140 x 210 mm; Cores: 4 X 4 (CMYK); papel: couché fosco 90g/m <sup>2</sup> . Acabamento: lombada quadrada, intercalação das páginas, colagem, corte e refile. Quantidade de páginas: Capa - 4 / Miolo - 44 (Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)	R\$ 3.870,00	R\$ 7.740,00
86	2	Lote de 1 mil unidades	<b>LIVRETO – PADRÃO 52 PÁGINAS (QUATRO CORES)</b> Capa – formato aberto: 284 x 210 mm; formato fechado: 140 x 210 mm; Cores: 4 x 4 (CMYK); papel: couché fosco 230g/m <sup>2</sup> ; acabamento: laminação brilho frente. Miolo – formato aberto: 280 x 210 mm; formato fechado: 140 x 210 mm; Cores: 4 X 4 (CMYK); papel: couché fosco 90g/m <sup>2</sup> . Acabamento: lombada quadrada, intercalação das páginas, colagem, corte e refile. Quantidade de páginas: Capa - 4 / Miolo - 48 (Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)	R\$ 3.860,00	R\$ 7.720,00
92	4	Lote de 1 mil unidades	<b>LIVRETO – PADRÃO 64 PÁGINAS (QUATRO CORES)</b> Capa – formato aberto: 284 x 210 mm; formato fechado: 140 x 210 mm; Cores: 4 x 4 (CMYK); papel: couché fosco 230g/m <sup>2</sup> ; acabamento: laminação brilho frente. Miolo – formato aberto: 280 x 210 mm; formato fechado: 140 x 210 mm; Cores: 4 X 4 (CMYK); papel: couché fosco 90g/m <sup>2</sup> . Acabamento: lombada quadrada, intercalação das páginas, colagem, corte e refile. Quantidade de páginas: Capa - 4 / Miolo - 60 (Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)	R\$ 4.280,00	R\$ 17.120,00
93	2	Lote de 3 mil unidades	<b>LIVRETO – PADRÃO 64 PÁGINAS (QUATRO CORES)</b> Capa – formato aberto: 284 x 210 mm; formato fechado: 140 x 210 mm; Cores: 4 x 4 (CMYK); papel: couché fosco 230g/m <sup>2</sup> ; acabamento: laminação brilho frente. Miolo – formato aberto: 280 x 210 mm;	R\$ 6.480,00	R\$ 12.960,00



# CRF-SP

## Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo

Rua Capote Valente, 487 – Jardim América - CEP 05409-001 – São Paulo – SP  
Fone (0..11) 3067-1450 – Fax (0..11) 3064-8973 – Home Page: <http://www.crfsp.org.br>

			formato fechado: 140 x 210 mm; Cores: 4 X 4 (CMYK); papel: couché fosco 90g/m <sup>2</sup> . Acabamento: lombada quadrada, intercalação das páginas, colagem, corte e refile. Quantidade de páginas: Capa - 4 / Miolo - 60 (Fornecimento em lotes de 3.000 unidades)		
100	2	Lote de 5 mil unidades	<b><u>LIVRETO LOMBADA QUADRADA DUAS CORES - 32 PÁGINAS</u></b> Capa - formato aberto: 180 x 135 mm; formato fechado: 90 x 135 mm; papel: couché fosco 230 g/m <sup>2</sup> ; cores: 4x4 (CMYK); acabamento: laminação brilho frente; Miolo - formato aberto: 180 x 135 mm; formato fechado: 90 x 135 mm; papel: couché fosco 90 g/m <sup>2</sup> ; cores: 2x2 (preto e pantone); Acabamento: lombada canoa com dois grampos, intercalação das páginas, colagem, corte e refile Quantidade de páginas: Capa - 4 / Miolo - 28 (Fornecimento em lotes de 5.000 unidades)	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
101	2	Lote de 5 mil unidades	<b><u>LIVRETO LOMBADA QUADRADA DUAS CORES - 40 PÁGINAS</u></b> Capa - formato aberto: 180 x 135 mm; formato fechado: 90 x 135 mm; papel: couché fosco 230 g/m <sup>2</sup> ; cores: 4x4 (CMYK); acabamento: laminação brilho frente; Miolo - formato aberto: 180 x 135 mm; formato fechado: 90 x 135 mm; papel: couché fosco 90 g/m <sup>2</sup> ; cores: 2x2 (preto e pantone); Acabamento: lombada canoa com dois grampos, intercalação das páginas, colagem, corte e refile Quantidade de páginas: Capa - 4 / Miolo - 36 (Fornecimento em lotes de 5.000 unidades)	R\$ 3.250,00	R\$ 6.500,00
104	2	Lote de 1 mil unidades	<b><u>CARTILHA – PADRÃO 44 PÁGINAS</u></b> Capa: Formato aberto: 400 x 200 mm; formato fechado: 200 x 200 mm; cores: 2 x 2 (preto e pantone); papel: couché fosco matte L2 170 g/m <sup>2</sup> . Miolo: Formato aberto: 400 x 200 mm; formato fechado: 200 x 200 mm; cores: 2 x 2 (preto e pantone); papel: couché fosco matte L2 90 g/m <sup>2</sup> . Acabamento: dobra (lâmina 08 páginas), corte, refile e grampeado (2 grampos) Quantidade de páginas: Capa - 4 / Miolo - 40 (Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)	R\$ 3.290,00	R\$ 6.580,00
105	2	Lote de 3 mil unidades	<b><u>CARTILHA – PADRÃO 44 PÁGINAS</u></b> Capa: Formato aberto: 400 x 200 mm; formato fechado: 200 x 200 mm; cores: 2 x 2 (preto e pantone); papel: couché	R\$ 5.100,00	R\$ 10.200,00



			fosco matte L2 170 g/m <sup>2</sup> . Miolo: Formato aberto: 400 x 200 mm; formato fechado: 200 x 200 mm; cores: 2 x 2 (preto e pantone); papel: couché fosco matte L2 90 g/m <sup>2</sup> . Acabamento: dobra (lâmina 08 páginas), corte, refile e grampeado (2 grampos) Quantidade de páginas: Capa - 4 / Miolo - 40 (Fornecimento em lotes de 3.000 unidades)		
106	3	Lote de 1 mil unidades	<b>CARTILHA – PADRÃO 56 PÁGINAS</b> Capa: Formato aberto: 400 x 200 mm; formato fechado: 200 x 200 mm; cores: 2 x 2 (preto e pantone); papel: couché fosco matte L2 170 g/m <sup>2</sup> . Miolo: Formato aberto: 400 x 200 mm; formato fechado: 200 x 200 mm; cores: 2 x 2 (preto e pantone); papel: couché fosco matte L2 90 g/m <sup>2</sup> . Acabamento: dobra (lâmina 08 páginas), corte, refile e grampeado (2 grampos) Quantidade de páginas: Capa - 4 / Miolo - 52 (Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)	R\$ 3.790,00	R\$ 11.370,00
108	2	Lote de 1 mil unidades	<b>CARTILHA – PADRÃO 60 PÁGINAS</b> Capa: Formato aberto: 400 x 200 mm; formato fechado: 200 x 200 mm; cores: 2 x 2 (preto e pantone); papel: couché fosco matte L2 170 g/m <sup>2</sup> . Miolo: Formato aberto: 400 x 200 mm; formato fechado: 200 x 200 mm; cores: 2 x 2 (preto e pantone); papel: couché fosco matte L2 90 g/m <sup>2</sup> . Acabamento: dobra (lâmina 08 páginas), corte, refile e grampeado (2 grampos) Quantidade de páginas: Capa - 4 / Miolo - 56 (Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)	R\$ 4.180,00	R\$ 8.360,00
109	2	Lote de 3 mil unidades	<b>CARTILHA – PADRÃO 60 PÁGINAS</b> Capa: Formato aberto: 400 x 200 mm; formato fechado: 200 x 200 mm; cores: 2 x 2 (preto e pantone); papel: couché fosco matte L2 170 g/m <sup>2</sup> . Miolo: Formato aberto: 400 x 200 mm; formato fechado: 200 x 200 mm; cores: 2 x 2 (preto e pantone); papel: couché fosco matte L2 90 g/m <sup>2</sup> . Acabamento: dobra (lâmina 08 páginas), corte, refile e grampeado (2 grampos) Quantidade de páginas: Capa - 4 / Miolo - 56 (Fornecimento em lotes de 3.000 unidades)	R\$ 6.990,00	R\$ 13.980,00
110	3	Lote de 1 mil unidades	<b>CARTILHA – PADRÃO 64 PÁGINAS</b> Capa: Formato aberto: 400 x 200 mm; formato fechado: 200 x 200 mm; cores: 2 x 2 (preto e pantone); papel: couché fosco matte L2 170 g/m <sup>2</sup> . Miolo: Formato aberto: 400 x 200 mm; formato fechado: 200 x 200 mm; cores: 2 x 2 (preto e pantone); papel: couché	R\$ 3.890,00	R\$ 11.670,00



			fosco matte L2 90 g/m <sup>2</sup> . Acabamento: dobra (lâmina 08 páginas), corte, refile e grampeado (2 grampos) Quantidade de páginas: Capa - 4 / Miolo - 60 (Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)		
112	2	Lote de 1 mil unidades	<b>CARTILHA – PADRÃO 68 PÁGINAS</b> Capa: Formato aberto: 400 x 200 mm; formato fechado: 200 x 200 mm; cores: 2 x 2 (preto e pantone); papel: couché fosco matte L2 170 g/m <sup>2</sup> . Miolo: Formato aberto: 400 x 200 mm; formato fechado: 200 x 200 mm; cores: 2 x 2 (preto e pantone); papel: couché fosco matte L2 90 g/m <sup>2</sup> . Acabamento: dobra (lâmina 08 páginas), corte, refile e grampeado (2 grampos) Quantidade de páginas: Capa - 4 / Miolo - 64 (Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)	R\$ 3.890,00	R\$ 7.780,00
114	2	Lote de 1 mil unidades	<b>CARTILHA – PADRÃO 72 PÁGINAS</b> Capa: Formato aberto: 400 x 200 mm; formato fechado: 200 x 200 mm; cores: 2 x 2 (preto e pantone); papel: couché fosco matte L2 170 g/m <sup>2</sup> . Miolo: Formato aberto: 400 x 200 mm; formato fechado: 200 x 200 mm; cores: 2 x 2 (preto e pantone); papel: couché fosco matte L2 90 g/m <sup>2</sup> . Acabamento: dobra (lâmina 08 páginas), corte, refile e grampeado (2 grampos) Quantidade de páginas: Capa - 4 / Miolo - 68 (Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)	R\$ 4.190,00	R\$ 8.380,00
119	2	Lote de 3 mil unidades	<b>CARTILHA – PADRÃO 84 PÁGINAS</b> Capa: Formato aberto: 400 x 200 mm; formato fechado: 200 x 200 mm; cores: 2 x 2 (preto e pantone); papel: couché fosco matte L2 170 g/m <sup>2</sup> . Miolo: Formato aberto: 400 x 200 mm; formato fechado: 200 x 200 mm; cores: 2 x 2 (preto e pantone); papel: couché fosco matte L2 90 g/m <sup>2</sup> . Acabamento: dobra (lâmina 08 páginas), corte, refile e grampeado (2 grampos) Quantidade de páginas: Capa - 4 / Miolo - 80 (Fornecimento em lotes de 3.000 unidades)	R\$ 8.970,00	R\$ 17.940,00
120	3	Lote de 1 mil unidades	<b>ENCARTE – AÇÕES DO CRF-SP</b> Capa: formato aberto: 280 x 210 mm; formato fechado: 140 x 210 mm; cores: 4 x 4 (CMYK); papel: couché fosco 230g; Miolo: formato aberto: 280 x 210 mm; formato fechado: 140 x 210 mm; cores: 4 x 4 (CMYK); papel: couché fosco 90g; Acabamento: 1 dobra, 2 grampos, corte e refile Quantidade de páginas: Capa - 4 / Miolo - 20	R\$ 2.610,00	R\$ 7.830,00





			(Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)		
121	2	Lote de 1 mil unidades	<b>ENCARTE – PADRÃO 08 PÁGINAS</b> Formato aberto: 280 x 210 mm; Formato fechado: 140 x 210 mm; Cores: 4 x 4; Papel Couché Fosco 90g; Acabamento: 1 dobra, 2 grampos, corte e refilê. Quantidade de páginas: 8 páginas (2 folhas) (Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)	R\$ 560,00	R\$ 1.120,00
122	2	Lote de 1 mil unidades	<b>ENCARTE – PADRÃO 12 PÁGINAS</b> Formato aberto: 280 x 210 mm; Formato fechado: 140 x 210 mm; Cores: 4 x 4; Papel Couché Fosco 90g; Acabamento: 1 dobra, 2 grampos, corte e refilê. Quantidade de páginas: 12 páginas (3 folhas) (Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)	R\$ 790,00	R\$ 1.580,00
123	2	Lote de 1 mil unidades	<b>ENCARTE – PADRÃO 16 PÁGINAS</b> Formato aberto: 280 x 210 mm; Formato fechado: 140 x 210 mm; Cores: 4 x 4; Papel Couché Fosco 90g; Acabamento: 1 dobra, 2 grampos, corte e refilê. Quantidade de páginas: 16 páginas (4 folhas) (Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)	R\$ 930,00	R\$ 1.860,00
125	2	Lote de 1 mil unidades	<b>ENCARTE – PADRÃO 32 PÁGINAS</b> Formato aberto: 280 x 210 mm; Formato fechado: 140 x 210 mm; Cores: 4 x 4; Papel Couché Fosco 90g; Acabamento: 1 dobra, 2 grampos, corte e refilê. Quantidade de páginas: 32 páginas (9 folhas) (Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)	R\$ 1.779,99	R\$ 3.559,98
126	2	Lote de 1 mil unidades	<b>ENCARTE – PADRÃO 40 PÁGINAS</b> Formato aberto: 280 x 210 mm; Formato fechado: 140 x 210 mm; Cores: 4 x 4; Papel Couché Fosco 90g; Acabamento: 1 dobra, 2 grampos, corte e refilê. Quantidade de páginas: 40 páginas (10 folhas) (Fornecimento em lotes de 1.000 unidades)	R\$ 2.310,00	R\$ 4.620,00
152	2	Lote de 100 Unidades	<b>ETIQUETA AUTO-ADESIVA "É PROIBIDO FUMAR"</b> Etiqueta autoadesiva - modelo "é proibido fumar neste local", medindo 10 cm x 7 cm, cores: 4x0, papel vinil, boa fixação, não deixa resíduos quando removida do local fixado, para utilização em veículo automotivo conforme Lei Antifumo nº 13.541; de 7 de maio de 2009. (Fornecimento em lotes de 100 unidades)	R\$ 119,00	R\$ 238,00
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS.....</b>					<b>R\$ 244.952,94</b>



# CRF-SP

## Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo

Rua Capote Valente, 487 – Jardim América - CEP 05409-001 – São Paulo – SP  
Fone (0..11) 3067-1450 – Fax (0..11) 3064-8973 – Home Page: <http://www.crfsp.org.br>

### CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

- 2.1. A Ata de Registro de Preços será válida por 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação no Diário Oficial da União.
- 2.2. Integram esta Ata, o edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 003/2016 seus anexos e as propostas das empresas classificadas em 1º lugar no certame supra citado, bem como das demais que utilizaram o direito previsto no artigo 11, inciso II, do Decreto nº 7.892/2013.
- 2.3. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666/1993 e a Lei nº 10.520/2002, os Decretos nº 3.555/2000, nº 5.450/2005, nº 8.538/2015 e nº 7.892/2013, e a Lei Complementar nº 123/2006 e demais legislação correlata.
- 2.4. Fica eleito o foro da subseção judiciária de São Paulo (Justiça Federal) como único e competente para processar qualquer questão oriunda desta Ata, com renúncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

São Paulo, 18 de março de 2016.



*[Handwritten signature]*  
 Dr. Pedro Eduardo Menegasso  
 Presidente

*[Handwritten signature]*  
 Dr. Marcos Machado Ferreira  
 Diretor Tesoureiro

*[Handwritten signature]*  
 Sr. Geniomar Agazzi  
 Sócio

**20 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS – 20º SUBDISTRITO – JARDIM AMÉRICA**  
 Oficial: Liana Varzella Mimary  
 Rua Henrique Schaumann, 518 – 1º e 2º andares – Pinheiros – (11) 3081-9388

Reconheço por semelhança as firmas de: (1) PEDRO EDUARDO MENEGASSO e (1) MARCOS MACHADO FERREIRA, em documento com valor econômico, a qual confere com padrão depositado nesta serventia.  
 São Paulo, 19 de março de 2016.

ESCREVENTE AUTORIZADO  
 Selo(s): 1 Ato: 1066AA-607296; 1066AA-607297  
 (Qtde 2: Total R\$ 14,70) Cód. 5200469 (145) 1066AA-607296

**2º TABELIONATO**  
 DE NOTAS E PROTESTO DE CHAPECO - SC  
 Avenida Fernando Machado, nº 455D, Sala 01, Centro  
 Chapecó-SC, Cep. 89.903-110 - Fones (49) 3322-9001

Reconheço, por **AUTENTICIDADE**, a(s) assinatura(s) de:  
 GENIOMAR AGAZZI por GL EDITORA GRÁFICA LTDA LTDA  
 ME .....

E dou fé, Chapecó, 21 de março de 2016.  
 Em testemunho da verdade.

**CLAUDIO R. MONTEMEZZO - ESCRIVENTE AUTORIZADO**  
 Emol. R\$ 2,75 + Selo: R\$ 1,70 = R\$ 4,45  
 Selo Digital de Fiscalização do Tipo NORMAL-EFS40374-U6JQ  
 Ato praticado por: ANDREIA SCHERVINSKI

**20 TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTO DO MUNICÍPIO DE CHAPECO-SC**

**COLEGIO NOTARIAL DO BRASIL**  
 122721  
 FIRMA VALOR ECONÔMICO 1  
 SP 1066AA0607296

**COLEGIO NOTARIAL DO BRASIL**  
 122721  
 FIRMA VALOR ECONÔMICO 1  
 SP 1066AA0607297

**REGISTRO CIVIL DO JARDIM AMÉRICA**  
 Rua Henrique Schaumann, 518 - São Paulo - SP  
 CEP 05413-010 - Tel: (11) 3081-9388  
 CARLOS ALEXANDRE DE MIRANDA VITÓRIO  
 ESCRIVENTE AUTORIZADO